
terça-feira, 4 de fevereiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                   

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000078/2019 

DEZEMBRO / 2019 

DECRETO Nº 0000078/2019, 02 de dezembro de 2019

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 1.109.000,00

(um milhão  cento e nove mil  reais), para os fins que se

especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0101 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

31901300000 - Obrigações Patronais 5.200,00

010000Fonte:

33901400000 - Diárias – Civil 600,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.800,00

Total da Unidade 5.800,00

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.059,34

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 22.059,34

Total da Unidade 22.059,34

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33713900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 514,10

010000Fonte:

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.713,31

010000Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 32.655,40

010000Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 108.714,53

010000Fonte:

33909300000 - Indenizações e Restituições 1.999,90

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 147.597,24

Total da Unidade 147.597,24

0303 - SECRETARIA MUNICPAL DE FINANCAS

2.018 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.532,01

010000Fonte:

33903500000 - Serviços de Consultoria 25.257,86

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 28.789,87

Total da Unidade 28.789,87

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.845,50

010000Fonte:

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.285,91

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 11.131,41

Total da Unidade 11.131,41

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

31901300000 - Obrigações Patronais 60.577,27

721800Fonte:

Total do Projeto/Atividade 60.577,27

2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.077,13

710100Fonte:

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119.892,09

721900Fonte:

33901400000 - Diárias – Civil 2.340,00

710100Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 13.918,77

710100Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 12.591,31

720400Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 23.706,17

729500Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.289,50

720400Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.767,57

729500Fonte:

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.373,95

710100Fonte:

Total do Projeto/Atividade 191.956,49

2.026 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000000 - Material de Consumo 23.989,60

091500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 23.989,60

2.028 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 18.000,28

091500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 18.000,28

Total da Unidade 294.523,64

0308 - SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 7 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4EADA898AF33EB736ECD5FB093F73D3



terça-feira, 4 de fevereiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                     

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000078/2019 

DEZEMBRO / 2019 

0308 - SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 122.255,36

010000Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 28.002,64

010000Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 4.734,71

914200Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10,45

992400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 155.003,16

Total da Unidade 155.003,16

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.890,73

610200Fonte:

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 8.301,26

610200Fonte:

33901400000 - Diárias – Civil 800,00

610200Fonte:

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.091,52

610200Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.926,94

610200Fonte:

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.317,16

610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 103.327,61

2.007 - MANUTENÇÃO DO PMAQ

33903000000 - Material de Consumo 1.893,84

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.893,84

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

33903000000 - Material de Consumo 11.017,87

610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 11.017,87

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

33903000000 - Material de Consumo 47.737,19

091400Fonte:

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.555,00

091400Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.706,51

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 105.998,70

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.983,71

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50.983,71

2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL

33903000000 - Material de Consumo 251,31

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 251,31

2.097 - PROGRAMA NASF

33903000000 - Material de Consumo 3.367,36

091400Fonte:

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.876,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 6.243,36

Total da Unidade 279.716,40

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.008 - BLC. PROT. SOCIAL BÁSICO PBV(SCFV) E PBF(CRAS)

33903000000 - Material de Consumo 24.464,22

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 24.464,22

2.012 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.923,48

092900Fonte:

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 7.750,74

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 14.674,22

2.016 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF

33903000000 - Material de Consumo 557,20

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 557,20

Total da Unidade 39.695,64

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

1.032 - CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO

44905100000 - Obras e Instalações 33.331,98

892400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 33.331,98

2.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER

33903000000 - Material de Consumo 1.737,00

010000Fonte:

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 3.580,76

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.317,76

Total da Unidade 38.649,74

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 22.958,21

010000Fonte:

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 4.907,36

914200Fonte:

46909100000 - Sentenças Judiciais 58.167,99

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 86.033,56

Total da Unidade 86.033,56

Total 1.109.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 7 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4EADA898AF33EB736ECD5FB093F73D3



terça-feira, 4 de fevereiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                       

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000078/2019 

DEZEMBRO / 2019 

Dotações Anuladas

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

300,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 710100

500,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 710100

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 729500

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 710100

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 729500

Total do Projeto/Atividade 3.800,00

2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

1.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais

Fonte: 710100

125,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 710100

1.654,5033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 710100

6.138,5633903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 720400

1.364,3033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 710100

15.165,4433903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 710100

300,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte: 710100

4,7233909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 710100

1.011,2033909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte: 710100

830,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 710100

460,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 710100

400,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 720400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 29.453,72

1.011 - APLICAÇÃO DA OFERTA DO ENSINO INTEGRAL

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 729500

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

839,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 710100

0,7944905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892200

Total do Projeto/Atividade 839,79

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

710,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 721800

17.314,0631901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 721800

Total do Projeto/Atividade 18.024,06

2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º

Fonte: 729500

4.960,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 721900

150,0033909300000 - Indenizações e Restituições

Fonte: 729500

Total do Projeto/Atividade 6.110,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

4.723,6033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 710100

3.150,2333903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 720400

0,2833903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 7.874,11

2.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

617,4333903000000 - Material de Consumo

Fonte: 091500

Total do Projeto/Atividade 617,43

2.067 - GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO

11.667,2133903000000 - Material de Consumo

Fonte: 091500

419,3333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 992200

Total do Projeto/Atividade 12.086,54

2.041 - PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 091500

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 091500

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

Total da Unidade 81.805,65

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.873,4631901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 610200

2.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 5.873,46

2.102 - IMPLANTAÇÃO DA SALA DE ESTABILIZAÇÃO DO PACIENTE

952,6644905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 952,66

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 7 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4EADA898AF33EB736ECD5FB093F73D3



terça-feira, 4 de fevereiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                         

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000078/2019 

DEZEMBRO / 2019 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

76.458,1631901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 76.458,16

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

13.003,9433903000000 - Material de Consumo

Fonte: 091400

131.432,3433903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 144.436,28

2.097 - PROGRAMA NASF

3.292,5031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 3.292,50

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

48.572,3433903000000 - Material de Consumo

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 48.572,34

Total da Unidade 279.585,40

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

8.272,6531901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 010000

111,5633901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 010000

5.259,4133903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

2.615,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

3.496,9233903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 20.755,54

2.066 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS

300,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 300,00

2.008 - BLC. PROT. SOCIAL BÁSICO PBV(SCFV) E PBF(CRAS)

2.975,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 092900

340,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 092800

2.652,2044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 5.967,20

2.012 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.183,8633903000000 - Material de Consumo

Fonte: 092900

2.210,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 092900

2.960,5133903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 092900

70,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 8.424,37

2.016 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF

500,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

48,5333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 548,53

1.070 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.017 - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

700,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 700,00

Total da Unidade 39.695,64

0101 - CAMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

5.800,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 5.800,00

Total da Unidade 5.800,00

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

1.481,1433901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 1.481,14

Total da Unidade 1.481,14

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

5.274,7931901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 010000

1.860,0033713600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

3.979,8033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 010000

463,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

134,3533904100000 - Contribuições

Fonte: 010000

11,1733909100000 - Sentenças Judiciais

Fonte: 010000

231,1344905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 11.954,24

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 7 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4EADA898AF33EB736ECD5FB093F73D3



terça-feira, 4 de fevereiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                           

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000078/2019 

DEZEMBRO / 2019 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

Total da Unidade 11.954,24

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

204,7533901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 010000

875,9433903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

400,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

21,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 1.501,69

2.099 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS

650,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 650,00

Total da Unidade 2.151,69

0308 - SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

208,4731901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 010000

760,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 010000

9.401,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

192,5133903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 892400

Total do Projeto/Atividade 10.561,98

1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

76,6544905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

18,6344905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892400

Total do Projeto/Atividade 95,28

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

774,8033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 774,80

Total da Unidade 11.432,06

0311 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2.034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER

465,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

75,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 011000

989,8533903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 011000

Total do Projeto/Atividade 1.529,85

Total da Unidade 1.529,85

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

897,7833904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte: 911600

873,3633909300000 - Indenizações e Restituições

Fonte: 010000

11.679,8846907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 13.451,02

Total da Unidade 13.451,02

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

12.082,4831901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 610200

750,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 610200

3.480,0031909100000 - Sentenças Judiciais

Fonte: 610200

143.035,5633903000000 - Material de Consumo

Fonte: 610200

100,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 610200

177,6133903500000 - Serviços de Consultoria

Fonte: 610200

5.119,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 610200

1.994,9933909100000 - Sentenças Judiciais

Fonte: 610200

6.175,0933909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 610200

1.883,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 610200

4.090,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 178.887,73

2.085 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

1.071 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

500,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 091400

158,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 610200

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 091400

108,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 992300

Total do Projeto/Atividade 1.766,00

2.093 - GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 610200

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 7 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4EADA898AF33EB736ECD5FB093F73D3



terça-feira, 4 de fevereiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                             

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000078/2019 

DEZEMBRO / 2019 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.102 - IMPLANTAÇÃO DA SALA DE ESTABILIZAÇÃO DO PACIENTE

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 610200

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 610200

47,3444905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 2.047,34

2.007 - MANUTENÇÃO DO PMAQ

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 091400

0,8231901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 091400

500,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 091400

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 091400

900,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 3.400,82

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

58.200,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 091400

2.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 091400

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 61.200,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 091400

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

42.778,9431901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 091400

3.691,2931901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 091400

2.690,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 091400

90.856,9033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 091400

252,9933903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 091400

1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º

Fonte: 091400

144.118,4533903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 091400

3.979,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 091400

761,5233909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 091400

2.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 610200

Total do Projeto/Atividade 292.129,09

2.097 - PROGRAMA NASF

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 091400

28.945,2831901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 091400

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 30.945,28

2.098 - PROGRAMA T.F.D.

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 892300

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 892300

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

15.086,1731901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 091400

2.381,3331901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 892300

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 091400

1.000,0033714100000 - Contribuições

Fonte: 091400

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 091400

9.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 892300

1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria

Fonte: 091400

400,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 892300

3.991,1833903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 610200

2.900,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 892300

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 091400

800,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 39.558,68

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

7.650,4033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 091400

1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 8.650,40

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

8,3331901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 091400

750,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 091400

1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 091400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 2.758,33

Total da Unidade 628.343,67

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 7 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4EADA898AF33EB736ECD5FB093F73D3



terça-feira, 4 de fevereiro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                               

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000078/2019 

DEZEMBRO / 2019 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

858,9531901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 010000

688,4433901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 010000

0,1033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

3.998,4033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

33,9033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 5.579,79

2.029 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO CMDCA

800,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 800,00

2.066 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS

600,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 600,00

2.008 - BLC. PROT. SOCIAL BÁSICO PBV(SCFV) E PBF(CRAS)

390,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 390,00

2.012 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

540,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 092900

2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 092900

46,2333903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 2.586,23

2.016 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF

430,6433903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 092900

82,9833903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 513,62

1.070 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

1.006 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892400

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 992400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

2.017 - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 092900

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 010000

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 092900

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 092900

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 092900

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 092900

300,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 10.300,00

Total da Unidade 31.769,64

1.109.000,00Total

Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na

presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Delci Alves Luz

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 7 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4EADA898AF33EB736ECD5FB093F73D3


		2020-02-04T15:54:16-0300




